



Til kommuner og a-kasser

Beskæftigelsesministeren  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 01  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

### Rådighed og ophold i udlandet

09 JAN. 2016

J.nr. 17/00231

Som I har kunnet læse i dagspressen umiddelbart før jul, har et antal borgere været udrejst og deltaget i krigshandlinger i Syrien, mens de har været på kontanthjælp og dagpenge. Det finder jeg dybt problematisk, hvilket jeg er overbevist om, at I er enige med mig i. Det danske velfærdssystem skal ikke misbruges til at understøtte borgeres deltagelse i krigshandlinger i konfliktramte områder, og vi skal sætte målrettet ind for at undgå, at det kan ske.

Derfor vil jeg stærkt opfordre kommuner og a-kasser til at være yderst opmærksomme på at påse, at alle ledige opfylder deres rådighedsforpligtigelse, dvs. står til rådighed for arbejdsmarkedet og er aktivt jobsøgende. Det gælder alle ledige, men i særlig grad ved mistanke om at en ledig deltager i krigshandlinger i et konfliktområde. Hvis kommunen eller a-kassen vurderer, at de pågældende ikke står til rådighed – fx ved at personer ikke møder til de aftalte samtaler, tilbud mv. og ikke kan kontaktes - skal der følges op hurtigt og efter de sædvanlige regler.

Jeg vil her gøre opmærksom på, at modtager kommunen meddelelse om, at der ved offentlige myndigheders kontrolaktion er rejst tvivl om den generelle rådighed for en person, skal kommunen straks indkalde personen til en individuel jobsamtale. Skyldes tvivlen om den generelle rådighed, at personen har opholdt sig i udlandet, skal jobcenteret herefter afholde en individuel samtale hver 14. dag i en 3 måneders periode.

Derudover vil jeg opfordre til, at kommuner og a-kasser i de sager, hvor borgere har deltaget i krigshandlinger i Syrien på en offentlig ydelse, nøje overvejer en anmeldelse til politiet. Det bemærkes, at der i tilfælde af groft uagtsomt bedrageri kan foretages anmeldelse til politiet.

Jeg er opmærksom på, at kommuner og a-kasser har brug for oplysninger fra andre myndigheder om personer, der formodes at have været udrejst af landet, samtidig med, at der er udbetalt kontanthjælp eller dagpenge. Der er i den forbindelse et myndighedssamarbejde mellem Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og PET, der skal sikre, at oplysninger, der giver formodning om ophold i udlandet samtidig med modtagelse af kontanthjælp eller dagpenge hurtigst muligt bliver givet videre til de relevante kommuner og a-kasser.

Jeg er meget opmærksom på, at tidsfaktoren er af stor betydning i sager om uberettiget ophold i udlandet, og derfor har jeg bedt STAR om at intensivere kontakten til PET, så der mindst en gang hver måned bliver fulgt op på, om der er nye sager. Den hyppigere kontakt skal sikre en hurtig opfølgning på eventuelle sager, som PET måtte få kendskab til.

Jeg har en klar forventning om, at alle - centralt som lokalt - gør, hvad vi kan for at undgå, at borgere deltager i krigshandlinger i Syrien på offentlige ydelser, og at der hurtigt handles i både de sager, hvor der er mistanke om, at det er tilfældet, og de sager, der indrapporteres fra PET.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, reading 'Troels Lund Poulsen'. The signature is written in a cursive, flowing style.

Troels Lund Poulsen